2

К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е          №12

                                                             от «26» апреля 2022г.

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск  от 28.01.2020 №2 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования город Лениногорск субсидий организациям в целях возмещения недополученных доходов, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта от перевозки отдельных категорий граждан по электронным единым именным социальным проездным билетам (льготная транспортная карта) на территории Республики Татарстан»
В соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ (ред. от 14.03.2022) «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», Исполнительный комитет муниципального образования город Лениногорск ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления из бюджета муниципального образования город Лениногорск субсидий организациям в целях возмещения недополученных доходов, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта от перевозки отдельных категорий граждан по электронным единым именным социальным проездным билетам (льготная транспортная карта) на территории Республики Татарстан, утвержденный постановлением Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск  от 28.01.2020 №2, следующие изменения:
пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, и соответствовать результатам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, планируемым к получению при достижении результатов соответствующих проектов, значения которых устанавливаются в соглашении.
Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления субсидии должно явиться - целевое использование бюджетных средств.»
дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. Предоставление субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат,  содержит положения:
а) в части, касающейся условий и порядка предоставления субсидий:
о направлениях расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия (за исключением грантов в форме субсидий, а также субсидий, результатом предоставления которых являются объем и качество услуг, оказываемых физическим лицам);
о запрете приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций;
расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, и включении таких положений в соглашение при принятии главным распорядителем как получателем бюджетных средств по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом Республики Татарстан, финансовым органом муниципального образования в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан, местной администрацией, решения о наличии потребности в указанных средствах или возврате указанных средств при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, которые определены настоящим порядком.
 Исполнительный комитет муниципального образования город Лениногорск и МКУ «Контрольно-счетная палата» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» осуществляют обязательную проверку условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателям.
Условием соглашения о предоставлении субсидии является согласие его получателя на проведение Исполнительным комитетом город Лениногорск, МКУ «Контрольно-счетная палата» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» и МКУ «Финансово-бюджетная палата» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» обязательных проверок соблюдения организацией целей, условий и порядка предоставления субсидии, на финансовое обеспечение (возмещение) затрат,  в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, а также при необходимости сроки и формы представления организацией дополнительной отчетности.
[bookmark: P0077]Запрещается приобретение получателями субсидий за счет полученных из муниципального бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.»;
пункт 12 изложить в новой редакции:
«12. Положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, проверок Исполнительным комитетом муниципального образования город Лениногорск и МКУ «Контрольно-счетная палата» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район», предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок МКУ «Финансово-бюджетная палата» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» в соответствии со статьями 268_1 и 269_2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение.
13.1. В случае нарушения получателем субсидии условий её предоставления, перечисление субсидии приостанавливается до момента устранения нарушений.
13.2. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение включают:
а) проведение обязательной проверки Исполнительным комитетом, МКУ «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Лениногорский муниципальный район Республики Татарстан», МКУ «Финансово-бюджетная палата Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий;
б) в случае нарушении условий, целей и порядка предоставления субсидий применяются меры ответственности:
возврат средств субсидий в бюджет муниципального образования  в течение 60 дней со дня получения требования Исполнительного комитета город Лениногорск и (или) органа государственного финансового контроля (МКУ «Контрольно-счетная палата» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район», МКУ «Финансово-бюджетная палата» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район») в случаях:
нарушения получателем субсидии условий (выявления фактов представления недостоверных сведений и документов для получения субсидии), установленных при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок - в полном объеме;
не достижения значений показателей результатов и показателей, указанных в абзацах 2 и 3 пункта 1 настоящего Порядка - в полном объеме;
непредставления отчета об использовании субсидии, нарушения сроков представления отчета - в полном объеме;
выявления нецелевого использования средств субсидии - в объеме использованной не по целевому назначению субсидии.
13.3. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, подлежит возврату получателем субсидии в бюджет до 1 января года, следующего за отчетным, путем перечисления на лицевой счет Исполнительного комитета, открытый в Территориальном отделении Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
13.4. В случае отказа получателя субсидии от возврата указанных средств в местный бюджет, их взыскание осуществляется в судебном порядке.».
2. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу http://pravo.tatarstan.ru. и разместить на официальном сайте Лениногорского муниципального района.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального образования город Лениногорск.

	Руководитель

	Р.Р. Сытдиков

И.Р. Хайбрахманов
5-44-72